Российская   Федерация
Новгородская  область Валдайский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.12.2018  № 185
с. Едрово

Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных
правовых актов и нормативных
правовых актов Администрации
Едровского сельского поселения

	В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения согласно приложению.
	2. Признать утратившими силу:
	постановление Администрации Едровского сельского поселения: от 10.02.2010  № 10 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Едровского сельского поселения»;
	постановление Администрации Едровского сельского поселения от 07.10.2011 № 52 «О внесении дополнений в постановление № 10 от 10.02.2010»;
	постановление Администрации Едровского сельского поселения от 31.01.2014  № 10 «О внесении изменений в постановление  № 10 от 10.02.2010» .
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в сети «Интернет» и в информационном бюллетене «Едровский вестник».

Глава  Едровского  сельского поселения				       С.В.Моденков

	Утвержден
постановлением Администрации Едровского сельского поселения от  18.12.2018  № 185

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Едровского сельского поселения

[bookmark: sub_100]1. Общие положения
[bookmark: sub_11]	1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  Уставом Едровского сельского поселения Валдайского района Новгородской области и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения Валдайского района Новгородской области (далее – Администрация Едровского сельского поселения).
[bookmark: sub_12]1.2. Целями антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения, является выявление в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.3. При проведении антикоррупционной экспертизы следует руководствоваться принципами, изложенными в статье 2 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
[bookmark: sub_200]
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
[bookmark: sub_21]	2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - Методика).
2.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:
при разработке проекта - разработчиком проекта;
при проведении правовой экспертизы проекта - специалистом.
2.3. Представление проекта для проведения правовой экспертизы специалисту осуществляется при условии указания  под текстом проекта следующей записи «Разработчиком проекта коррупциогенных факторов не выявлено», подписи разработчика проекта и даты, свидетельствующих об  отсутствии в нем коррупциогенных факторов по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта.
        В пояснительной записке к проекту, затрагивающему права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающему правовой статус организаций или имеющему межведомственный характер, дополнительно указываются сведения о дате размещения текста указанного проекта и информации о датах начала, окончания и месте приема заключений по результатам его независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится специалистом в рамках осуществления правовой экспертизы на этапе его разработки или согласования.
2.5. Специалист проводит антикоррупционную экспертизу проекта не более чем в течение 10 дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.
        Антикоррупционная экспертиза проектов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, проводится специалистом при условии размещения текстов указанных проектов и информации о датах начала, окончания и месте приема заключений по результатам их независимой антикоррупционной экспертизы на официальном сайте Администрации Едровского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также рассмотрения разработчиками проектов поступивших в установленные сроки заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Копии заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и ответов независимым экспертам по результатам их рассмотрения представляются специалисту в течение 3 рабочих дней со дня направления соответствующих ответов.
2.6. По результатам антикоррупционной экспертизы специалист дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в проекте коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных факторов.
2.7. В случае внесения изменений в проект, в отношении которого специалистом ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.
[bookmark: sub_28]2.8. В случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с заключением, разработчик в течение 3 (трех) дней с момента получения заключения  инициирует создание Рабочей группы при главе Едровского сельского поселения по рассмотрению проекта нормативного правового акта на наличие коррупциогенных факторов с приложением пояснительной записки разработчика с обоснованием его несогласия с результатами экспертизы.
[bookmark: sub_29]	2.9. К проекту нормативного правового акта, выносимого на рассмотрение Рабочей группы, прилагаются заключения, подготовленные по итогам экспертиз.
[bookmark: sub_210]	2.10. Срок проведения экспертизы Рабочей группы составляет 5 дней с момента ее создания. Решение, принятое Рабочей группой, направляется главе Едровского сельского поселения, разработчику  проекта   нормативного правового акта Администрации Едровского сельского поселения. Решение оформляется в форме протокола заседания Рабочей группы.

[bookmark: sub_300]3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения
[bookmark: sub_31]	3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения проводится  при мониторинге действующих нормативных правовых актов Администрации Едровского сельского поселения на предмет их соответствия нормам законодательства Российской Федерации и Новгородской области и правоприменительной практике в правовом регулировании осуществления исполнительно-распорядительных полномочий по вопросам местного значения Едровского сельского поселения и по вопросам переданных государственных полномочий.

[bookmark: sub_32]	3.2. В случае выявления в нормативном правовом акте Администрации Едровского сельского поселения коррупциогенных факторов, разработчик в течение 10 рабочих дней с момента выявления коррупциогенных факторов готовит проект нормативного правового акта, устраняющий выявленные коррупциогенные факторы, который подлежит согласованию в установленном порядке.
[bookmark: sub_33]	3.3.  При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Администрации Едровского сельского поселения специалист должен подготовить заключение и направить его разработчику для подготовки проекта нормативного правового акта устраняющего коррупциогенные факторы.

[bookmark: sub_400]4. Оформление результатов антикоррупционной экспертизы
[bookmark: sub_41]	4.1. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта составляется заключение.
	В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в тексте выявлено наличие коррупциогенных факторов, составляется заключение о наличии в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупционных факторов.
В случае если при проведении экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в тексте коррупциогенных факторов не выявлено, составляется экспертное заключение об отсутствии в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупционных факторов.
[bookmark: sub_43]	4.2. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:
[bookmark: sub_431]1) основание для проведения экспертизы;
[bookmark: sub_432]2) реквизиты нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, проходящего экспертизу;
[bookmark: sub_433]3) перечень выявленных положений нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующих созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов, перечисленных в Методике;
[bookmark: sub_435]4) перечень выявленных положений нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, не относящихся в соответствии с Методикой к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта выявленных коррупционных факторов.
[bookmark: sub_44]	4.3. Для обеспечения системности и достоверности проводится экспертиза каждой нормы нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта на коррупциогенность, и ее результаты излагаются единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.
[bookmark: sub_45]	4.4. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, устраняются разработчиком на стадии его доработки.
[bookmark: sub_46]	4.5. Повторная экспертиза проектов правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

5. Заключительные положения
          5.1. В соответствии с Законом об антикоррупционной экспертизе институтами гражданского общества и гражданами (далее – независимые эксперты) за счет собственных средств проводится независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
          5.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
          5.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
          5.4.  Проекты нормативных правовых актов за 7 дней до их утверждения, а также нормативные правовые акты  после их принятия  до 7 числа месяца следующего за отчетным  направляются в прокуратуру Валдайского района для проведения правовой экспертизы.

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]